
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.139
din 29 mai 2003

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor
faţă de bugetul local pentru S.C.”IMAR” S.A.

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată cu nr.9314/15.05.2003;
-cererea nr.2475/18.04.2003 a S.C. IMAR S.A. privind înlesnirea la plata obligaţiilor
faţă de bugetul local, înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală,  cu
nr.1412/18.04.2003;
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.1619/2003;
-avizul comisiei  buget- finanţe;
-avizul comisiei  juridice;
-prevederile art.10, alin.3, art.13, 26 din O.U.G. nr.40/2002 pentru recuperarea
arieratelor bugetare, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile H.G. nr.794/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a
altor venituri ale bugetelor locale,

În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se acordă înlesnire la plata obligaţiilor faţă de bugetul local pentru S.C.”IMAR”
S.A, cu sediul în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr.14, conform Anexei nr.1 şi Anexei nr.2,
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Nerespectarea prezentei hotărâri duce la pierderea înlesnirilor acordate, precum
şi la începerea procedurii de executare silită, conform O.G. nr.61/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad
prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către Serviciul
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.1 la  Hotărârea Consiliului Local
JUDEŢUL ARAD al Municipiului Arad nr.139/29.05.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Înlesnirile acordate S.C.IMAR S.A. Arad

1. Eşalonare la plată a impozitului pe clădiri restant la 31.12.2002 în sumă de
3.243.385.296 lei şi impozitului pe clădiri aferent trim.I 2003, în sumă de
709.426.250 lei, a dobânzilor şi penalităţilor de întîrziere aferente pe o perioadă de 60
luni, cu termen de graţie de 6 luni, cuprins în perioada de eşalonare, conform Anexei
nr.2.

Dobânzile şi penalităţile de întârziere pentru care se propun eşalonarea sunt:
-dobânzi aferente impozitului pe clădiri restant la 31.12.2002 şi trim I.2003,

calculate până la data de 06.06.2003 (data încheierii convenţiei) în sumă de
920.681.282 lei;

-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe clădiri restant la 31.12.2002 şi
trim.I 2003 calculate până la data de 06.06.2003 (data încheierii convenţiei) în sumă
de 218.227.591 lei;

2. Amânarea la plată a dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente
impozitului pe clădiri restant la 31.12.2001, calculate până la data de 08.04.2002 în
sumă de 1.154.595.851 lei respectiv 63.786.895 lei, până la plata ultimei rate din
eşalonare (25.05.2008). În situaţia în care se respectă întocmai termenele de plată din
eşalonare şi condiţiile în care aceasta a fost acordată, sumele amânate se reduc cu
75%, respectiv 913.787.059 lei.

Înlesnirile se acordă în următoarele condiţii:
- constituirea, în termen de 60 zile calendaristice de la data semnării convenţiei,

a unei garanţii în sumă de 335.000.000 lei;
- achitarea la scadenţă a obligaţiilor curente pe perioada derulării înlesnirilor la

plată.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul



ROMÂNIA Anexa nr.2 la  Hotărârea Consiliului Local
JUDEŢUL ARAD al Municipiului Arad nr.139/29.05.2003
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Grafic privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local pentru S.C. IMAR S.A.

Nr.crt. Impozit clădire rămăşiţă la
31.12.2002 şi trim.I 2003

Debit-rata Dobânzi aferente
debitului eşalonat

Dobânzi eşalonate Penalităţi de
întârziere

Total rată Scadenţa

1 45.062.052 - - 45.062.052 25.06.2003

2 71.150.608 - - 71.150.608 25.07.2003

3 73.522.295 - - 73.522.295 25.08.2003

4 73.522.295 - - 73.522.295 25.09.2003

5 71.150.608 - - 71.150.608 25.10.2003

6 73.522.295 - - 73.522.295 25.11.2003

7 74.000.000 71.150.608 17.000.000 4.000.000 166.150.608 25.12.2003

8 74.000.000 72.145.895 17.000.000 4.000.000 167.145.895 25.01.2004

9 74.000.000 70.769.495 17.000.000 4.000.000 165.769.495 25.02.2004

10 74.000.000 64.916.121 17.000.000 4.000.000 159.916.121 25.03.2004

11 74.000.000 68.016.695 17.000.000 4.000.000 163.016.695 25.04.2004

12 74.000.000 64.490.608 17.000.000 4.000.000 159.490.608 25.05.2004

13 74.000.000 65.263.895 17.000.000 4.000.000 160.263.895 25.06.2004

14 74.000.000 61.826.608 17.000.000 4.000.000 156.826.608 25.07.2004

15 74.000.000 62.511.095 17.000.000 4.000.000 157.511.095 25.08.2004

16 74.000.000 61.134.695 17.000.000 4.000.000 156.134.695 25.09.2004

17 74.000.000 57.830.608 17.000.000 4.000.000 152.830.608 25.10.2004

18 74.000.000 58.381.895 17.000.000 4.000.000 153.381.895 25.11.2004

19 74.000.000 55.166.608 17.000.000 4.000.000 150.166.608 25.12.2004

20 74.000.000 55.629.095 17.000.000 4.000.000 150.629.095 25.01.2005

21 74.000.000 54.252.695 17.000.000 4.000.000 149.252.695 25.02.2005

22 74.000.000 47.759.234 17.000.000 4.000.000 142.759.234 25.03.2005

23 74.000.000 51.499.895 17.000.000 4.000.000 146.499.895 25.04.2005

24 74.000.000 48.506.608 17.000.000 4.000.000 143.506.608 25.05.2005

25 74.000.000 48.747.095 17.000.000 4.000.000 143.747.095 25.06.2005

26 74.000.000 45.842.608 17.000.000 4.000.000 140.842.608 25.07.2005

27 74.000.000 45.994.295 17.000.000 4.000.000 140.994.295 25.08.2005

28 74.000.000 44.617.895 17.000.000 4.000.000 139.617.895 25.09.2005

29 74.000.000 41.846.608 17.000.000 4.000.000 136.846.608 25.10.2005

30 74.000.000 41.865.095 17.000.000 4.000.000 136.865.095 25.11.2005

31 74.000.000 39.182.608 17.000.000 4.000.000 134.182.608 25.12.2005

32 74.000.000 39.112.295 17.000.000 4.000.000 134.112.295 25.01.2006

33 74.000.000 37.735.895 17.000.000 4.000.000 132.735.895 25.02.2006

34 74.000.000 32.840.834 17.000.000 4.000.000 127.840.834 25.03.2006

35 74.000.000 34.983.095 17.000.000 4.000.000 129.983.095 25.04.2006

36 74.000.000 32.522.608 17.000.000 4.000.000 127.522.608 25.05.2006

37 74.000.000 32.230.295 17.000.000 4.000.000 127.230.295 25.06.2006

38 74.000.000 29.858.608 17.000.000 4.000.000 124.858.608 25.07.2006

39 74.000.000 29.477.495 17.000.000 4.000.000 124.477.495 25.08.2006

40 74.000.000 28.101.095 17.000.000 4.000.000 123.101.095 25.09.2006

41 74.000.000 25.862.608 17.000.000 4.000.000 120.862.608 25.10.2006

42 74.000.000 25.348.295 17.000.000 4.000.000 120.348.295 25.11.2006

43 74.000.000 23.198.608 17.000.000 4.000.000 118.198.608 25.12.2006

44 74.000.000 22.595.495 17.000.000 4.000.000 117.595.495 25.01.2007

45 74.000.000 21.219.095 17.000.000 4.000.000 116.219.095 25.02.2007

46 74.000.000 17.922.434 17.000.000 4.000.000 112.922.434 25.03.2007

47 74.000.000 18.466.295 17.000.000 4.000.000 113.466.295 25.04.2007



48 74.000.000 16.538.608 17.000.000 4.000.000 111.538.608 25.05.2007

49 74.000.000 15.713.495 17.000.000 4.000.000 110.713.495 25.06.2007

50 74.000.000 13.874.608 17.000.000 4.000.000 108.874.608 25.07.2007

51 74.000.000 12.960.695 17.000.000 4.000.000 107.960.695 25.08.2007

52 74.000.000 11.584.295 17.000.000 4.000.000 106.584.295 25.09.2007

53 74.000.000 9.878.608 17.000.000 4.000.000 104.878.608 25.10.2007

54 74.000.000 8.831.495 17.000.000 4.000.000 103.831.495 25.11.2007

55 74.000.000 7.214.608 17.000.000 4.000.000 102.214.608 25.12.2007

56 74.000.000 6.078.695 17.000.000 4.000.000 101.078.695 25.01.2008

57 74.000.000 4.702.295 17.000.000 4.000.000 99.702.295 25.02.2008

58 74.000.000 3.111.321 17.000.000 4.000.000 98.111.321 25.03.2008

59 74.000.000 1.949.495 17.000.000 4.000.000 53.761.041 25.04.2008

60 30.811.546 554.608 19.681.282 6.227.591 57.275.027 25.05.2008

total 3.952.811.546 2.371.746.574 920.681.282 218.227.591 7.463.466.993

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul


